Дело № 1-102/2024

33RS0011-01-2024-000072-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 февраля 2024 года г. Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Новиковой Н.А.,

при секретаре Козловой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Серебряковой К.Л., 

представителя потерпевшего – ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

защитников – адвокатов Кашицына Д.В., Горбачева А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

28.10.2023, в ночное время суток, не позднее 02 часов 26 минут, ФИО2 и ФИО3, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находились у магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, режим работы которого с 07 часов 30 минут по 22 часа 00 минут, где вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное проникновение в указанный магазин и тайное хищение оттуда товарно-материальных ценностей, то есть на совершение с корыстной целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, для его последующего использования в личных целях, с незаконным проникновением в помещение, группой лиц по предварительному сговору.

28.10.2023, в ночное время суток, не позднее 02 часов 26 минут, ФИО2 и ФИО3, реализуя свой совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, то есть, действуя умышленно, воспользовавшись тем, что рядом никого нет и никто не видит их противоправных действий, подошли к входной двери магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в общих с ним корыстных интересах, кирпичом, обнаруженным рядом с магазином, разбил правую створку входной двери, после чего в образовавшийся проем просунул руку во внутрь, открыл шпингалет, и они вместе с ФИО3 проследовали ко второй входной двери. Затем ФИО2, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, в общих с ним корыстных интересах, обнаруженным ими огнетушителем, разбил правую створку второй входной двери в указанный магазин, после чего ФИО2 и ФИО3 поочередно, через образовавшийся проем незаконно проникли в торговый зал указанного магазина, предназначенного и используемого АО «Тандер» для постоянного и временного хранения имущества, представляющего материальную ценность.

Оказавшись в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, осмотрели его помещение и обнаружили принадлежащее АО «Тандер» имущество, а именно: 4 бутылки виски «Чивас Ригал 12 лет», объемом по 0,5 л., по цене 1861 рубль 12 копеек за одну бутылку, на общую сумму 7444 рубля 48 копеек, 4 бутылки виски «JIM BEAM» Бурбон, объемом по 0,7 л., по цене 1305 рублей 64 копейки за одну бутылку, на общую сумму 5222 рубля 56 копеек, 2 бутылки рома «БАРСЕЛО ДОРАДО», объемом по 0,7 л., по цене 902 рубля 08 копеек за одну бутылку, на общую сумму 1804 рубля 16 копеек, 2 бутылки виски «Баллантайнс Файнест», объемом по 0,5 л., по цене 904 рубля 62 копейки, на общую сумму 1809 рублей, 24 копейки, 2 бутылки виски «Наки Томпсон купажированный», объемом по 0,7 л., по цене 558 рублей 17 копеек, на общую сумму 1116 рублей 34 копейки, 1 бутылку виски «ДЭРРОУ», объемом 0,7 л., стоимостью 467 рублей 50 копеек, 1 бутылку напитка алкогольного на основе рома «Капитан ФИО4 З.», объемом 0,5 л., стоимостью 561 рубль 75 копеек, 1 бутылку джина «BROOM DRY», объемом 0,5 литра, стоимостью 713 рублей 09 копеек, 1 бутылку армянского коньяка трехлетнего «АРАРАТ», объемом 0,5 л., стоимостью 545 рублей 38 копеек, 1 бутылку напитка алкогольного на основе рома «Оакхарт Ориджинал», объемом 0,5 л., стоимостью 536 рублей 02 копейки, 1 бутылку вина «INKERMAN WMS», объемом 0,75 л., стоимостью 295 рублей, 1 бутылку вина «INKERMAN KK», Древний Город, объемом 0,75 л., стоимостью 271 рубль 33 копейки, 1 бутылку коктейля «GRAND CHOCO Chocolate&Сherry», объемом 0,5 л., стоимостью 242 рубля 40 копеек, 2 бутылки вина «Букет Кубани», объемом по 0,7 л., по цене 115 рублей 83 копейки за одну бутылку, на общую сумму 231 рубль 66 копеек, 1 бутылку вина «INKERMAN KK» белое полусухое, объемом 0,75 л., стоимостью 213 рублей 78 копеек, 1 бутылку вина «Каберне Мерло», объемом 0,75 л., стоимостью 216 рублей 56 копеек, 1 бутылку вина «INKERMAN Каберне» красное сухое, объемом 0,7 л., стоимостью 174 рубля 35 копеек, 1 бутылку вина «АЙ-ПЕТРИ», объемом 0,75 л., стоимостью 166 рублей 58 копеек, 1 упаковку подгузников «КАСПЕР» (11-25 кг.), 56/52 шт., стоимостью 540 рублей 87 копеек, 1 упаковку трусиков-подгузников «PAMPERS», стоимостью 1366 рублей 23 копейки, 1 бутылку вина «МАССАНДРА», объемом 0,75 л., стоимостью 207 рублей 81 копейка, 1 банку икры лососевой структурированной, стоимостью 91 рубль 67 копеек, 4 бутылки рома «БАРСЕЛО АНЬЕХО», объемом по 0,7 л., по цене 757 рублей 92 копейки за одну бутылку, на общую сумму 3031 рубль 68 копеек, 1 пачку сигарет марки «WINSTON XS COMPACT FROZEN», стоимостью 137 рублей 20 копеек, 1 пачку сигарет марки «WINSTON XS BLUE», стоимостью 173 рубля 95 копеек, 1 пачку сигарет марки «WINSTON XS SILVER», стоимостью 173 рубля 95 копеек, 2 пачки сигарет марки «WINSTON XS IMPULSE», по цене 159 рублей 46 копеек за одну пачку, на общую сумму 318 рублей 92 копейки, 1 пачку сигарет марки «WINSTON Xstyle BLUE», стоимостью 141 рубль 85 копеек, 2 пачки сигарет «PARLIAMENT NIGHT BLUE», по цене 202 рубля 66 копеек за одну пачку, на общую сумму 405 рублей 32 копейки, которое они сложили в корзину для продуктов, тележку для продуктов и пакет-майку, с целью дальнейшего выноса из помещения магазина, тем самым намереваясь похитить вышеуказанные товарно-материальные ценности. Однако, ФИО2 и ФИО3, не смогли довести свои противоправные действия до конца по независящим от них обстоятельствам, та как в это время в помещение магазина прибыли сотрудники ЧОО «Дозор», которые пресекли их преступные действия. 

В результате совместных, умышленных, противоправных действий ФИО2 и ФИО3, АО «Тандер» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 28621 рубль 63 копейки. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3, понимая существо обвинения, поддержали заявленное ранее ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, согласившись в полном объеме с предъявленным им обвинением в совершении преступления. При этом, указали, что данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации и в присутствии защитника, они осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники Кашицын Д.В. и Горбачев А.А. заявленное подсудимыми ходатайство поддержали.

Государственный обвинитель Серебрякова К.Л., представитель потерпевшего ФИО1 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, подтвердили, что данное ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, ими осознаются последствия постановления приговора в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО3 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Проверив материалы дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Проверив материалы дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает положения ст.6, ст.60, ч.1, ч. 2 ст.61 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности каждого виновного, в том числе смягчающие обстоятельства, состояние их здоровья, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семьи.

ФИО2 ранее не судим, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, в зарегистрированном браке не состоит, малолетних детей и иных иждивенцев не имеет, трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, состояние здоровья близких родственников и оказание им помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

Изучив данные о личности ФИО2, фактические обстоятельства совершенного им преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО2, наличия смягчающих наказание обстоятельств, принципа справедливости и достижения цели исправления подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого в условиях назначения наказания в виде исправительных работ.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного.

При определении размера удержаний из заработной платы суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО2, который является трудоспособным лицом, иждивенцев не имеет, заболеваний, препятствующих реализации права на труд, не имеет.

До вступления приговора в законную силу для обеспечения его исполнения суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения.

ФИО3 ранее не судим, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, в зарегистрированном браке не состоит, малолетних детей и иных иждивенцев не имеет, официально не трудоустроен.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3 суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи близким родственникам и их состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, не установлено.

Изучив данные о личности ФИО3, фактические обстоятельства совершенного им преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО3, наличия смягчающих наказание обстоятельств, принципа справедливости и достижения цели исправления подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого в условиях назначения наказания в виде исправительных работ.

По мнению суда, указанный вид наказания будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осужденного.

При определении размера удержаний из заработной платы суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО3, который является трудоспособным лицом, заболеваний, препятствующих реализации права на труд, не имеет, иждивенцев не имеет.

До вступления приговора в законную силу для обеспечения его исполнения суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 оставить без изменения. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает согласно ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 оставить без изменения. 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 10 месяцев с удержанием в доход государства 10 % заработной платы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: СD-диск с видеозаписями за 28.10.2023 (том 1 л.д. 241) - хранить в материалах уголовного дела; 

- 4 бутылки виски «Чивас Ригал 12 лет», 40 %, объемом 0,5 л., п/у, (Шотландия), 4 бутылки виски «JIM BEAM» Бурбон, 40 %, объемом 0,7 л., (США), 2 бутылки рома «БАРСЕЛО ДОРАДО», 37,5 %, объемом 0,7 л., (Доминика), 2 бутылки виски «Баллантайнс Файнест», 40 %, объемом 0,5 л., (Шотландия), 2 бутылки виски «Наки Томпсон купажированный», 3 года, 40 %, объемом 0,7 л., (Россия), 1 бутылку виски «ДЭРРОУ», 40 %, объемом 0,7 л., (Россия):6, 1 бутылку напитка алкогольного на основе рома «Капитан ФИО4 З.», 35 %, объемом 0,5 л., (Велик), 1 бутылку джина «BROOM DRY», 41,7 %, объемом 0,5 литра, (Россия), 1 бутылку армянского коньяка трехлетнего «АРАРАТ», 40 %, объемом 0,5 л., (Ереванский КЗ), 1 бутылку напитка алкогольного на основе рома «Оакхарт Ориджинал», 35 %, объемом 0,5 л., (Бакарди), 1 бутылку вина «INKERMAN WMS» Рислинг белое полусухое, объемом 0,75 л., (Крым), 1 бутылку вина «INKERMAN KK» Древний город красное полусладкое, объемом 0,75 л., (Крым), 1 бутылку коктейля «GRAND CHOCO Chocolate&Сherry», 30 %, объемом 0,5 л., (Россия), 2 бутылки вина «Букет Кубани» Мускат белое полусладкое, объемом 0,7 л., 1 бутылку вина «INKERMAN KK» белое полусухое, объемом 0,75 л., (Крым):6, 1 бутылку вина «Каберне Мерло» к мясу красное сухое, объемом 0,75 л., (Коктебель):6, 1 бутылку вина «INKERMAN Каберне» красное сухое, объемом 0,7 л., (Крым), 1 бутылку вина «АЙ-ПЕТРИ» Каберне красное полусладкое, объемом 0,75 л., (Россия), 1 упаковку подгузников «КАСПЕР» 5 Junior (11-25 кг.), 56/52 шт., (ФИО5):4, 1 упаковку «PAMPERS» Трусики-подгузники 5 Junior (12-17 кг.), 42 шт. (P&G), 1 бутылку вина «МАССАНДРА» Кокур белое сухое, объемом 0,75 л., (Россия), 1 банку икры лососевой структурированной, 95 г. ж/б:12, 4 бутылки рома «БАРСЕЛО АНЬЕХО», 37,5%, объемом 0,7 л., (Доминика), 1 пачку сигарет с фильтром марки «WINSTON XS COMPACT FROZEN», 1 пачку сигарет с фильтром марки «WINSTON XS BLUE», 1 пачку сигарет с фильтром марки «WINSTON XS SILVER», 2 пачки сигарет с фильтром марки «WINSTON XS IMPULSE», 1 пачку сигарет с фильтром марки «WINSTON Xstyle BLUE», 2 пачки сигарет с фильтром «PARLIAMENT NIGHT BLUE», вилок капусты весом 2,98 кг. – возвращенные представителю потерпевшего ФИО1, оставить по принадлежности;

- огнетушитель порошковый заправляемый ОП 4, помещенный в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Ковровский», возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд Владимирской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем им необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ковровский городской суд Владимирской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, при условии, что он являлся предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий подпись Н.А.Новикова